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Wynalazek niniejszy dotyczy hamul¬
ców, działających sprężonem powietrzem,
a w szczególności hamulców dla lokomo¬
tyw.

Znane są hamulce dla lokomotyw, któ¬
re działają albo samoczynnie, pod wpły¬
wem zmian ciśnienia w przewodzie głów¬
nym, albo też niezależnie od przewodu
głównego, przy bezpośrednim przepływie
powietrza ze zbiornika głównego do cy¬
lindrów hamulca.

W niektórych wypadkach jest rzeczą
konieczną zaopatrzyć lokomotywę w hamu¬
lec z obu końców; hamulce te znajdują się
wtedy na dość znacznej odległości jeden
od drugiego, i w razie posiłkowania się ha¬
mulcami bezpośredniego działania nie¬
kiedy nie otrzymuje się takiej szybkości

hamowania i odhamowywania, jaka byłaby
pożądana.

Główny cel niniejszego wynalazku sta¬
nowią środki do zapewnienia szybkiego ha¬
mowania i odhamowywania przy posiłko¬
waniu się hamulcami bezpośredniego dzia¬
łania.

Zgodnie z niniejszym wynalazkiem, lo¬
komotywa posiada na obu swoich końcach
hamulce nadające się do bezpośredniego
działania i zaopatrzone w przyrządy, któ¬
re w pewnych określonych warunkach o-
twierają połączenie między cylindrem ha¬
mulca, znajdującym się na jednym końcu
lokomotywy, i hamulcem, znajdującym się
na drugim jej końcu.

Na rysunku przedstawiono schemat, czę¬
ściowo w przekroju urządzenia hamulców



lokomotywy o tfwóch pomostach z zastoso¬
waniem do niego niniejszego wynalazku.

Na każdym pomoście lokomotywy znaj¬
duje się hamulec, składający się z zawo¬
ru rozdzielczego 1, kurka rozrządczego 2 do
obsługiwania hamulców samoczynnych i
bezpośredniego działania, cylindra hamul¬
ca 3, głównego zbiornika 4, zaworu zasila¬
jącego 5, zaworu redukcyjnego 6 i zaworu
łącznikowego 7.

Zawór rozdzielczy / składa się jak zwy¬
kle z mechanizmu do hamowania i odhamo-
wywania i mechanizmu wyrównawcze¬
go; mechanizm do hamowania i odhamo-
wywania składa się z tłoczka 8, mieszczą¬
cego się w komorze 9, suwaka wypustowe-
go 10, umieszczonego w komorze 11, połą-
czoai&j rurą 12 z cylindrem hamulca 3, i z
suwaka wpustowego 13 umieszczonego w
komorze 14, zasilanej przez rurę 15 po¬
wietrzem sprężonean ze zbiornika główne¬
go 4.

Mechanizm wyrównawczy składa się z
tłoczka 16, znajdującego się w komorze 17,
połączonej z przewodem głównym 18 i ste¬
rowanych tłoczkiem 16; suwaków główne¬
go 19 i pomocniczego 20, mieszczących się
w komorze 21.

Kurek rozrządczy 2 składa się z kadłu¬
ba, w którym mieści się komora 22 z su¬
wakiem obrotowym 23, sterowanym rącz¬
ką 24 i komorą 25 z suwakiem obrotowym
26, sterowanym rączką 27; rączka 24 słu¬
ży do hamulców samoczynnych, rączka 27
—do hamulców bezpośredniego działania.

Zawór łącznikowy 7 posiada wewnątrz
komorę 28 z tłoczkiem 29 i komorę 30 z
suwakiem 31, sterowanym tłoczkiem 29;
komora 30 jest połączona rurą 15 ze zbior¬
nikiem głównym 4.

Na tym pomoście lokomotywy, na któ¬
rym znajduje się maszynista, kurek 32 po¬
winien być otwarty, jak to jest pokazane z
lewej strony na rysunku; wtedy rura 33,
prowadząca do komory 28 zaworu łączniko¬
wego 7, łączy się z atmosferą i tłoczek 29

pod wpływem ciśnienia powietrza, dopły¬
wającego ze zbiornika głównego 4 do ko¬
mary 30, przesuwa się do położenia ze¬
wnętrznego, pociągając za sobą suwak 31.
Wyżłobienie 35 w suwaku łączy rurę wy¬
równawczą 34 z rurą 12 prowadzącą do cy¬
lindra hamulca 3, a wyżłobienie 31 łączy
rurę 36% prowadzącą do kurka bezpośred¬
niego hamulca z rurą 38, prowadzącą do
komory 9 zaworu rozdzielczego 1.

Na drugim pomoście lokomotywy (pra¬
wa strona rysunku) kurek 32 powinien być
zamknięty; wtedy rura 33 łączy się z ru¬
rą 39, połączoną z rurą 15, prowadzącą do
głównego zbiornika 4. Powietrze sprężone,
znajdujące się w głównym zbiorniku 4, na¬
pełnia komorę 28 zaworu łącznikowego 7,
na tym pomoście tak, że tłoczek 29t pod
działaniem sprężyny 40, przesuwa się w
położenie, wskazane z prawej strony ry¬
sunku i pociąga za sobą suwak 31, który
wyżłobieniem 35 łączy rurę wyrównaw¬
czą 34 z rurą 38; rura 36 prowadząca do
kurka bezpośredniego hamulca jest wtedy
zamknięta.

Kiedy rączka 24 kurka rozrządczego ha¬
mulca samoczynnego znajduje się w poło¬
żeniu jazdy, jak to jest wskazane na ry¬
sunku po stronie lewej, wtedy sprężone po¬
wietrze napływa z zaworu zasilającego 5
rurą 41, wyżłobieniem 42 w suwaku 23 do
przewodu hamulca 18 i przez zawór 32 za¬
sila ten przewód oraz przez kanał 18a ko¬
mory 17 obu zaworów rozdzielczych 1.

Z komory 17 powietrze przesącza się
przez wyżłobienie zasilające w tłoczku 16
do komory 21, napełniając komorę 43 w
zwykły sposób.

W celu zahamowania lokomotywy ha¬
mulcem bezpośredniego działania, należy
rączkę 27 kurka rozrządczego przesunąć w
położenie hamowania; wtedy sprężone po¬
wietrze płynie z zaworu redukcyjnego 6 do
rury 36r a następnie przez wyżłobienie 37
w suwaku 31 do rury 38.

W tych warankaefi komora 9 zaworu
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rozdzielczego 1 na pomoście maszynisty
jest napehriona sprężonem powietrzem, i
tłoczek 8 odsuwa siwak wpustowy 13, dzię¬
ki czemu eto eylindi^a hamuka 3 dopływa
powietrze z głównego zbiornika 4 iptzez fli¬
rę /5, komorę 14, otwarty zawór /3, komo¬
rę 11 oraz rurę 12.

Powietrze, płynące ze zbiornika 4 do
cylindra hamułca 3 od strony pomostu ma¬
szynisty, przepływa rurą 12 i wyżłobieniem
35 w suwaku zaworu łącznikowego 7 do ru¬
ry wyrównawczej 34, a stamtąd wyżłobie¬
niem 35 w suwaku zaworu łącznikowego na
drugim pomoście do rury 38, dzięki czemu
komora 9 zaworu rozdzielczego na tym po¬
moście napełnia się również sprężeniem po¬
wietrzem tak, że tłoczek 8 tego zaworu
przesuwa się, a suwak 13 otwiera połącze¬
nie zbiornika głównego z cylindrem hamul¬
ca od stromy tego pomostu.

Jak wiadomo, na przeciwległe po¬
wierzchnie tłoka 8 zaworu rozdzielczego
działają ciśnienia, panujące w cylindrze
hamulca 3 i w komorze 9 tłoka; ponieważ
ciśnienie w cylindrze hamulca 3 jest sa¬
moczynnie podtrzymywane, niezależnie od
możliwych nieszczelności, na poziomie ci¬
śnienia, panującego w komorze 9 tłoka, i
ponieważ otwór, odsłaniany suwakiem wpu¬
stowym 13 fest duży i powietrze napływa
przezeń bezpośrednio ze zbiornika główne¬
go 4, szybkie hamowanie lokomotywy bez¬
pośrednim hamulcem łatwo się osiąga na
obu stronach lokomotywy, niezależnie od
fej długości, a także średnicy i ilości cylin¬
drów hamulcowych.

Jest rzeczą widoczną, że przy zastoso¬
waniu tego wynalazku, kurek rozrządczy
bezpośredniego hamulca może posiadać
zwykłe rozmiary i otwory wpustowe w nim
mogą być jednakowe, niezależnie od liczby
i rozmiarów cylindrów hamulca, oraz bez
względu na odległość między przyrządami
hamulca na przeciwległych końcach loko¬
motywy.

Ma to wielkie znaczenie, ponieważ je¬

żeli kurek rozrządczy hamulca bezpośred¬
niego działania posiada otwory dość duże
do napełniania przez nie większej, ilości cy¬
lindrów hamulca, to, w razie użycia tego
kurka do jednego cylindra, wymiary otwo¬
rów kurka okażą się zbyt duże do osiąga¬
niu pożądanego stopniowania w hamowaniu
lokomotywy hamulcem bezpośrednim.

Odhamowywanie lokomotywy otrzy¬
muje się w normalny sposób przezjprzesu-
nięcie rączki 27 kurka 2 w położenie odha-
mowywania, co wywołuje wylot powietrza
sprężonego z komory 9 zaworu rozdziel¬
czego 1.

Odhamowanie lokomotywy od strony
pomostu maszynisty wywołuje szybkie od¬
hamowanie również i na drugim końcu lo¬
komotywy, ponieważ powietrze sprężone,
znajdujące się w komorze 9 zaworu roz¬
dzielczego na drugim pomoście, wychodzi
nazewnątrz przez rurę 38, wyżłobienie 35
w suwaku 7 na drugim pomoście, rurę 34,
wyżłobienie 35 w suwaku 7 na pomoście
maszynisty, rurę 12 oraz przez zawór roz¬
dzielczy na pomoście maszynisty,,

Z powyższego opisu wynika, że wynala¬
zek niniejszy zapewnia szybkie hamowanie
i odhamowywanie, ponieważ kurek 2 ha¬
mulca bezpośredniego na pomoście maszy¬
nisty ma do wypuszczenia nazewnątrz tyl¬
ko niedużą ilość powietrza z krótkich rur
36 i 38, aby uruchomić odnośny zawór
rozdzielczy 1, na drugim zaś pomoście lo¬
komotywy powietrze sprężone z rur 34 i 38
zostaje wypuszczone wskutek wypuszcze¬
nia powietrza z cylindra 3 hamulca od
strony pomostu maszynisty przez szerokie
otwory zaworu rozdzielczego / na tymże
pomoście.

Działanie hamulców będzie takie samo,
jeżeli maszynista przejdzie na drugi koniec
lokomotywy, z tą jednak różnicą, że rola
kurków 32 i zaworów łącznikowych 7 odpo¬
wiednio się zmieni.

Na rurze 15, łączącej zbiorniki główne
4, mogą być umocowane korki 44 zwężają-
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će otwór rurki, a to w celu uniknięcia nie¬
potrzebnej straty powietrza sprężonego w
razie pęknięcia węża gumowego połączenio¬
wego lub w innych analogicznych wypad¬
kach.

Rura wyrównawcza 39 jest połączona
z rurą 15 głównego zbiornika 4 w punkcie
leżącym między korkiem 44 a wężem gu¬
mowym połączeniowym, dzięki czemu, w
razie mknięcia lub zerwania się tego węża,
następuje spadek ciśnienia w rurze 39, po¬
wodując przesunięcie się tłoczka 29 zawo¬
ru łącznikowego 7 na pomoście lokomoty¬
wy, na którym niema maszynisty, w poło¬
żenie zewnętrzne (na lewo) wskutek działa¬
nia ciśnienia powietrza w rurze 15, w któ¬
rej spadek ciśnienia jest znacznie powol¬
niejszy, dzięki istnieniu korka 44. Zawór 7
jest następnie ustawiony w położeniu, w któ-
rem hamulce mogą być uruchomiane kurkiem
rozrządczym z tegoż pomostu lokomotywy.

Na rurze 34 mogą też być umocowane
korki 45 zwężające otwór rury w celu o^-
późnienia spadku ciśnienia w cylindrze ha¬
mulca w wypadkach pęknięcia połączenio¬
wego węża gumowego lub uszkodzenia rur.

W razie pęknięcia rury wyrównawczej
34 na pomoście maszynisty hamulce można
uruchomiać z drugiego póińćiśtu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Hamulec działający sprężonem po¬
wietrzem, znamienny tern, że składa się z
dwóch kompletów hamulców, umieszczo¬
nych na dwóch końcach lokomotywy, na¬
dających się do działania bezpośredniego i
regulowania ciśnień w cylindrze hamulca,
zawierających urządzenia, które w odpo¬
wiednich warunkach otwierają połączenie
między cylindrem hamulca (3) na jednym
końcu lokomotywy i kurkiem rozrządczym
(2) znajdującym się na drugim końcu lo¬
komotywy,

2. Hamulec według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że jeden komplet hamulca umie¬
szczony na jednym z końców lokomotywy,

jest przystosowany do działania bezpośred¬
niego i zawiera zawór (27), który podczas
swego działania otwiera połączenie między
cylindrem hamulca (3) na jednym końcu
lokomotywy i komorą (9), do której do¬
pływa sprężone powietrze w chwili hamo¬
wania zapomocą kurka rozrządczego bez¬
pośredniego działania.

3. Hamulec według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tern, że jest zaopatrzony w zawór
(21) uruchomiający hamulce bezpośrednie¬
go działania w zależności od ciśnień, panu¬
jących w komorze (9) i cylindrze hamulca
(3), jak również jest zaopatrzony w dodat¬
kowy zawór (7), który otwiera połączenie
między cylindrem hamulca (3) i komorą
(9).

4. Hamulec według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że każdy komplet hamulców
posiada zawór (2) uruchocniany rączką
(27) kurka bezpośredniego działania i któ¬
ry reguluje dopływ powietrza do cylindra
hamulcowego (3)Ą przyczem jeden z tych
zaworów (2) na jednym końcu lokomotywy
jest połączony ze źródłem (4) powietrza
sprężonego zapomocą zaworu dodatkowego
(7).

5. Hamulec według zastrz, 1—4, zna¬
mienny tern, że komplet hamulca na każdym
końcu lokomotywy posiada cylinder ha¬
mulca (3) i odpowiedni zawór rozdzielczy
(1), uruchomiany przez zmiany ciśnienia w
komorze 9 i powodujący zmiany ciśnienia
w cylindrze hamulca, kurek rozrządczy,
wspólny przewód i zawór łącznikowy (7),
który albo łączy kurek rozrządczy z ko¬
morą (9) zaworu rozdzielczego (1), a cy¬
linder hamulca (3)—z przewodem wspól¬
nym (34), albo przerywa połączenie kurka
rozrządczego z komorą (9) i łączy z nią
wspólny przewód (34).

The Westinghouse B r a k c &
Saxby Signal Co. Ltd.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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